
ДОКШИЦКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

         27 декабря 2024 г. № 35                                                                  г.Докшицы 

 

 
О районном бюджете 
на 2025 год 

 
 
На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь и подпункта 1.2   пункта 1 статьи 17 Закона Республики 

Беларусь от 4 января 2010 г.  № 108-З «О местном управлении и 

самоуправлении в Республике Беларусь» Докшицкий районный Совет 

депутатов   РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет на 2025 год по расходам в сумме   

76 603 358,00 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из 

прогнозируемого объема доходов в сумме 76 603 358,00 рубля.              

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 

2025 год в сумме 0 (ноль) рублей и источники его финансирования 

согласно приложению 1. 

 2. Установить на 2025 год нормативы отчислений от: 

 2.1. подоходного налога с физических лиц, зачисляемого в 

консолидированный бюджет Докшицкого района, в районный бюджет в 

размере 95,771 процента, в бюджеты сельсоветов согласно приложению 2; 

 2.2.  налога за владение собаками: 

 2.2.1. в размере 100 процентов от поступлений налога по объектам 

налогообложения, находящимся на территории города Докшицы   в 

районный бюджет; 

 2.2.2. в размере 100 процентов от поступлений налога по объектам 

налогообложения, находящимся на территории сельсоветов в бюджеты 

соответствующих сельсоветов; 

 2.3.  сбора с заготовителей: 

          2.3.1. в размере 100 процентов от поступлений сбора по объектам 

обложения, находящимся на территории города Докшицы в районный 

бюджет; 

          2.3.2. в размере 100 процентов от поступлений сбора по объектам 

обложения, находящимся на территории сельсоветов в бюджеты 

соответствующих сельсоветов; 



 2 

          2.4. курортного сбора, получаемого на территории Докшицкого 

района, в районный бюджет - 90 процентов, в бюджет Бегомльского 

сельсовета - 10 процентов;  

         2.5. доходов от сдачи в аренду иного имущества - от поступлений 

средств от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности 

Докшицкого района и переданного в оперативное управление сельским 

исполнительным комитетам – в размере 100 процентов в бюджеты 

соответствующих сельсоветов. 

          3. Установить на 2025 год: 

3.1. доходы    районного    бюджета в сумме 76 603 358,00 рубля 

согласно приложению 3; 

3.2. расходы районного бюджета по функциональной классификации 

расходов бюджета по разделам, подразделам и видам расходов в сумме 

76 603 358,00 рубля согласно приложению 4; 

3.3. распределение бюджетных назначений по распорядителям 

бюджетных средств районного бюджета в соответствии с ведомственной 

классификацией расходов районного бюджета и функциональной 

классификацией расходов бюджета согласно приложению 5; 

3.4. перечень государственных программ и подпрограмм, 

финансирование которых предусматривается за счет средств районного 

бюджета, согласно приложению 6. 

4. Установить размер оборотной кассовой наличности по районному 

бюджету на 1 января 2026 г.  в сумме 200 000,00 рубля. 

5. В 2025 году передать: 

 из районного бюджета межбюджетные трансферты в бюджеты 

сельсоветов в сумме 669 682,00 рубля согласно приложению 7; 

из бюджетов сельсоветов межбюджетные трансферты в районный 

бюджет в сумме 12 700,00 рубля согласно приложению 8. 

 6. Создать в 2025 году в расходной части районного бюджета 

резервный фонд Докшицкого районного исполнительного комитета (далее 

– райисполком) и установить в размере 187 827,00 рубля, определяемом в 

соответствии с пунктом 4 статьи 42 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь. 

7. Сформировать в 2025 году в расходной части районного бюджета 

резервный фонд райисполкома, сверх размера, определяемого в 

соответствии с пунктом 4 статьи 42 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь, в сумме 708 213,00 рублей.  

8. Установить на 2025 год: 

8.1. лимит долга райисполкома и Докшицкого районного Совета 

депутатов в размере 1 571 100,00 рубля; 

8.2. лимит долга, гарантированного райисполкомом, в размере              

700 000,00 рубля. 

9. Установить, что в 2025 году: 



 3 

9.1.  за предоставление гарантии райисполкома по кредитам, 

выдаваемым банками Республики Беларусь, взимается плата в районный 

бюджет в размере ста базовых величин, но не более 1 процента от суммы 

кредита; 

9.2. райисполком в процессе исполнения районного бюджета имеет 

право вносить изменения в расходы районного бюджета по 

функциональной классификации расходов бюджета в части направления 

средств резервного фонда райисполкома в пределах утвержденного 

годового размера; 

9.3. бюджетные кредиты предоставляются бюджетам первичного 

уровня по решению финансового отдела райисполкома на покрытие 

временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении   бюджетов 

первичного уровня, без взимания процентов за пользование кредитом; 

9.4. максимальные размеры дефицита бюджетов сельсоветов на 

конец года составляют 0 (ноль) процентов от доходов соответствующих 

бюджетов. 

          10.  Райисполкому: 

10.1.  принять меры, необходимые для реализации настоящего решения; 

10.2 при необходимости в установленном законодательством 

Республики Беларусь порядке вносить в Докшицкий районный Совет 

депутатов предложения по внесению изменений и (или) дополнений в 

утвержденный районный бюджет на 2025 год. 

11. Сельским Советам депутатов обеспечить своевременное 

утверждение соответствующих бюджетов. 

12.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 г. 

 

Председатель  В.Ю.Рандаревич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Воронович 50919                                                                                                                           



 4 

                              
                           Приложение 1 
                                                                            к решению    
                      Докшицкого районного 
                                                                            Совета депутатов                                                                                                          
                                                                            27.12.2024  № 35       
 
ИСТОЧНИКИ 

финансирования дефицита районного бюджета 
 

 
 

 

 
Наименование Вид Источник Тип 

источ-

ника 

Дета- 

лиза- 

ция 

Сумма, 

рублей 

ВНУТРЕННЕЕ 

ФИНАНСИРОВАНИЕ 

 

1 

 

00 

 

00 

 

    00 

 

0,00 

Источники, получаемые от 

банков, иных юридических 

и физических лиц 

 

 

1 

 

 

02 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

-330 800,00 

Ценные бумаги, 

эмитируемые местными 

исполнительными и 

распорядительными 

органами 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

05 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

-330 800,00 

Погашение основного долга 1 02 05 02 -330 800,00 

Изменение остатков средств 

бюджета 

 

1 

 

07 

 

00 

 

00 

 

330 800,00 

Операции по гарантиям 

Правительства Республики 

Беларусь, местных 

исполнительных и 

распорядительных органов 

по кредитам банков 

Республики Беларусь 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

08 

 

 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

 

 

0,00 

Платежи Правительства 

Республики Беларусь, 

местных исполнительных и 

распорядительных органов в 

качестве гаранта по 

погашению и 

обслуживанию кредитов, 

выданных банками 

Республики Беларусь 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

08 

 

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

 

 

 

 

-50 000,00 

Возврат сумм, выплаченных 

Правительством Республики 

Беларусь, местными 

исполнительными и 

распорядительными 

органами в счет выполнения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

гарантий по кредитам, 

выданным банками 

Республики Беларусь 

 

 

1 

 

 

08 

 

 

02 

 

 

00 

 

 

20 000,00 

Бюджетные кредиты, 

ссуды, займы 

 
1 

 
09 

 
00 

 
00 

 
30 000,00 

Возврат средств 1 09 02 00 30 000,00 

Возврат бюджетных займов 

и иных средств на 

возвратной основе внутри 

страны (за исключением 

возвращаемых в фонд 

национального развития и 

инновационные фонды) 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

30 000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 



 6 

                                                                   Приложение 2 
                                                                            к  решению    
                      Докшицкого районного 
                                                                            Совета депутатов                                                                                                          
                                                                            27.12.2024  № 35   
        

НОРМАТИВЫ 

отчислений в бюджеты  сельcоветов подоходного налога 

с физических лиц 
                                                                                                                                                    

Наименование сельсовета Норматив, процентов 

Бегомльский - 

Березинский 0,263 

Березковский 0,417 

Волколатский 0,456 

Докшицкий 0,387 

Крипульский 0,463 

Крулевщинский 0,502 

Парафьяновский 0,489 

Порплищенский 0,417 

Ситцевский 0,468 

Тумиловичский  0,367 

  
      
       
 
 
 
 

 
                                                                                                                  
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                      



 7 

                                                                                     Приложение 3 
    к решению  

Докшицкого районного 
Совета депутатов  
27.12.2024 № 35   
 

 
ДОХОДЫ 

районного бюджета 
                                                                                   

  
Наименование доходов Груп-

па 

Под-

группа 

Вид  Раз-

дел 

Под- 

раздел 

Сумма  

(рублей) 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 35 503 627,00 

НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И 

ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 

 

00 20 001 981,00 

Налоги на доходы, 

уплачиваемые физическими 

лицами 1 1 1 00 

 

 

00 18 810 974,00 

Подоходный налог с 

физических лиц 1 1 1 01 

 

00 18 810 974,00 

Налоги на доходы и 

прибыль, уплачиваемые 

организациями 1 1 2 00 

 

 

00 1 191 007,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 1 118 734,00 

НАЛОГИ НА ДОХОДЫ 1 1 2 03 00 72 273,00 

Часть налога на 

профессиональный доход, 

зачисляемая в местные 

бюджеты 1 1 2 03 

 

 

 

94 72 273,00,00 

НАЛОГИ НА 

СОБСТВЕННОСТЬ 1 3 0 00 

 

00 3 559 695,00 

Налоги на недвижимое 

имущество 

 

1 

 

3 

 

1 

 

00 

 

00 847 576,00 

Земельный налог                   1 3 1 08 00 847 576,00 

Налоги на остаточную 

стоимость имущества 1 3 2 00 

 

00 2 712 119,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 2 712 119,00 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 

(РАБОТЫ, УСЛУГИ) 1 4 0 00 

 

00 11 068 581,00 

Налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, 

услуг) 1 4 1 00 

 

 

00 10 849 270,00 

Налог на добавленную 

стоимость 1 4 1 10 

 

00 8 915 409,00 

Другие налоги от выручки от      1 933 861,00 



 8 

реализации товаров (работ, 

услуг)                                     

 

1 

 

4 

 

1 

 

12 

 

00 

Налоги и сборы на 

отдельные виды 

деятельности 1 4 3 00 00 90 824,00 

Налоги и сборы на 

отдельные виды 

деятельности 1 4 3 16 

 

 

00 90 824,00 

Сборы за пользование 

товарами (разрешения на их 

использование), 

осуществление деятельности 1 4 4 00 

 

 

 

00 128 487,00 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 2 217,00 

Специальные сборы, 

пошлины 1 4 4 19 

 

00 210,00 

Налог за добычу (изъятие) 

природных ресурсов 1 4 4 21 

 

00 126 060,00 

ДРУГИЕ НАЛОГИ, СБОРЫ 

(ПОШЛИНЫ) И ДРУГИЕ 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

 

 

1 

 

 

6 

 

 

0 

 

 

00 

 

 

00 873 370,00 

Другие налоги, сборы 

(пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 1 00 

 

 

00 

 

873 370,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 136 556,00 

Иные налоги, сборы 

(пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 1 31 

 

 

00 736 814,00 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 3 098 942,00 

ДОХОДЫ ОТ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 3 1 0 00 

 

 

 

 

 

00 445 528,00 

Доходы от размещения 

денежных средств бюджетов 3 1 1 00 

 

00 188 153,00 

Проценты за пользование 

денежными средствами 

бюджетов 3 1 1 38 

 

 

00 188 153,00 

Дивиденды по акциям и 

доходы от других форм 

участия в капитале 3 1 2 00 

 

 

00 257 375,00 

Дивиденды по акциям и 

доходы от других форм 3 1 2 39 00 257 375,00 



 9 

участия в капитале 

ДОХОДЫ ОТ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 

 

 

 

00 2 348 353,00 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

государственной 

собственности 3 2 1 00 

 

 

 

00 77 951,00 

Доходы от сдачи в аренду 

земельных участков 

 

3 

 

2 

 

1 40 

 

00 64 548,00 

Доходы от сдачи в аренду 

иного имущества 3 2 1 41 

 

00        13 403,00       

Административные платежи 3 2 2 00 00 4 743,00 

Административные платежи 3 2 2 43 00 4 743,00 
Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности и компенсации 
расходов государства 3 2 3 00 

 
 
 

00 2 096 262,00 
Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности 3 2 3 45 

 
 

00 1 280,00 

Компенсации расходов 

государства 3 2 3 46 

 

00 2 094 982,00 
Доходы от реализации 
государственного 
имущества, кроме средств от 
реализации принадлежащего 
государству имущества в 
соответствии с 
законодательством о 
приватизации 3 2 4 00 

 
 
 
 
 
 
 

00 169 397,00 

Доходы от реализации 

имущества, имущественных 

прав на объекты 

интеллектуальной 

собственности 3 2 4 47 

 

 

 

 

00 166 768,00 

Доходы от имущества, 

конфискованного и иным 

способом обращенного в 

доход государства 3 2 4 48 00 1 000,00 

Доходы от продажи 

земельных участков в 

частную собственность 

гражданам, 

негосударственным 3 2 4 49 00 

     

      1 629,00       



 10 

юридическим лицам, 

собственность иностранным 

государствам, 

международным 

организациям 

ШТРАФЫ, УДЕРЖАНИЯ 3 3 0 00 00 138 660,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 138 660,00 

Штрафы 3 3 1 51 00 138 660,00 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 3 4 0 00 

 

00 166 401,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 166 401,00 

Возмещение средств 

бюджета, потерь, вреда 3 4 1 52 

 

00 30 000,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 136 401,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 

 

00 38 000 789,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 

 

 

 

 

00 38 000 789,00 

Текущие безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной 

системы Республики 

Беларусь 4 3 1 00 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

38 000 789,00 

Дотации 4 3 1 60 00 35 692 971,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 545 118,00 

Субвенции на 

финансирование расходов по 

текущему ремонту улично-

дорожной сети населенных 

пунктов 4 3 1 61 

 

 

 

 

04 260 000,00 

Субвенции на 

финансирование расходов по 

уплате процентного дохода 

по облигациям, 

эмитированным в целях 

закупки техники и 

оборудования для 

неплатежеспособных 

организаций 

агропромышленного 

комплекса 4 3 1 61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 218 578,00 

Субвенции на 4 3 1 61 15 66 540,00 



 11 

финансирование расходов по 

текущему ремонту кровель 

жилых домов 

 

 

 

Иные межбюджетные 

трансферты 4 3 1 62 00 1 762 700,00 

Иные межбюджетные 

трансферты из 

вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 

 

 

 

4 

 

 

 

3 

 

 

 

1 

 

 

 

62  

 

 

 

01 

 

 

 

1 750 000,00 

Иные межбюджетные 

трансферты из 

нижестоящего бюджета 

вышестоящему бюджету 4 3 1 62 02 12 700,00 

ВСЕГО доходов      76 603 358,00 
                                                                         
 
                                                           
 
        
                
  
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

 
Приложение 4 

    к решению  
Докшицкого районного 
Совета депутатов  
27.12.2024 № 35    

 
 
РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации 
расходов бюджета по разделам, подразделам и видам расходов 
 
 

Наименование расходов Раздел Под-

раз- 

дел 

Вид Сумма     

(рублей) 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ       

 

01   

 

00     

 

00  8 488 480,00 

Государственные органы общего          

назначения                             

 

01   

 

01     

 

00  3 954 016,00 

Органы местного управления и           

самоуправления                         

 

01   

 

01     

 

04  3 865 348,00 

Государственные архивы 01 01  07 88 668,00 

Обслуживание государственного долга 

Республики Беларусь 

 

01 

 

05 

 

00 219 341,00 

Обслуживание долга органов местного 

управления и самоуправления 

 

01 

 

05 

 

03 219 341,00 

Резервные фонды 01 09 00 896 040,00 

Резервные фонды местных 

исполнительных и распорядительных 

органов 

 

 

01 

 

 

09 

 

 

04 896  040,00 

Другая общегосударственная             

деятельность                           

 

01   

 

10     

 

00 2 749 401,00 

Иные общегосударственные вопросы       01   10     03  2 749 401,00 

Межбюджетные трансферты                01   11     00  669 682,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней     

 

01   

 

11     

 

01  669 682,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА                   02   00     00  34 630,00 

Обеспечение мобилизационной            

подготовки и мобилизации               

 

02   

 

02     

 

00  34 630,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА                 04   00     00  1 778 778,00 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная деятельность                           

 

04   

 

02     

 

00  1 078 631,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета               

 

04   

 

02     

 

01  878 631,00 



 13 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и 

переработки сельскохозяйственной 

продукции 

 

 

 

04 

 

 

 

02 

 

 

 

02 200 000,00 

Транспорт   04   05     00  74 647,00 

Автомобильный транспорт                04   05     01  66 224,00 

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 8 423,00 

Топливо и энергетика                   04   08     00  535 000,00   

Другая деятельность в области 

национальной экономики 

 

04 

 

10 

 

00 90 500,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 

 

04 

 

10 

 

02 5 500,00 

Туризм 04 10 04 85 000,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 60 000,00 

Охрана природной среды 05 02 00 60 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО                 

 

 

06   

 

 

00     

 

 

00  7 308 824,00 

Жилищное строительство 06 01 00 99 042,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство         06   02     00  4 303 508,00 

Благоустройство населенных пунктов     06   03     00  2 825 778,00 

Другие вопросы в области жилищно-      

коммунальных услуг                     

 

06   

 

05     

 

00  80 496,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ                        07   00     00  17 172 927,00 

Медицинская помощь населению           07   01     00  17 172 927,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ         

 

 

08   

 

 

00     

 

 

00  5 841 567,00 

Физическая культура и спорт            08   01     00  1 265 627,00 

Физическая культура                    08   01     01  1 265 627,00 

Культура                               08   02     00  4 545 940,00 

Культура и искусство                   08   02     01  4 545 940,00 

Средства массовой информации 08 03 00 30 000,00  

Печатные средства массовой 

информации и издательства 

 

08 

 

03 

 

02 30 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ                            09   00     00  29 221 904,00 

Дошкольное образование                 09   01     00  6 311 661,00 

Общее среднее образование              09   02     00  20 415 664,00 

Дополнительное образование взрослых                  09   06     00  91 062,00 

Дополнительное образование детей и 

молодежи, дополнительное 

образование одаренных детей и 

молодежи   

 

 

 

09   

 

 

 

07     

 

 

 

00  1 901 686,00 

Другие вопросы в области образования   09   09     00  501 831,00 



 14 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА                    10   00     00  6 696 248,00 

Социальная защита                      10   01     00  5 931 899,00 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей     

 

10   

 

03     

 

00  4 550,00 

Государственная молодежная политика                    10   04     00  7 020,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 906,00 

Другие вопросы в области социальной    

политики                               

 

10   

 

08     

 

00  751 873,00 

ВСЕГО расходов                            76 603 358,00 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                
 
                                                                   
 
 
 
          
 
 
     
 
 
                                                                                      
                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

 
Приложение 5 

    к решению  
Докшицкого районного 
Совета депутатов  
27.12.2024 № 35   
 
 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
районного бюджета в соответствии с ведомственной классификацией 
расходов районного бюджета и функциональной классификацией 
расходов бюджета 

 

 

Наименование 

 

Глава 

 

Раздел 

 

Подраздел 

 

Вид 

Объем      

финансирования 

(рублей) 

Государственное учреждение 

«Докшицкий районный 

архив» 

 

 

003  

 

 

00   

 

 

00     

 

 

00  88 668,00 

Общегосударственная 

деятельность                    

 

003  

 

01   

 

00     

 

00  

 

88 668,00 

Государственные органы 

общего назначения                      

 

003  

 

01   

 

01     

 

00  

 

88 668,00 

Государственные архивы           003  01   01     07  88 668,00 

Райисполком                010  00   00     00  7 513 878,00 

Общегосударственная 

деятельность       

 

010  

 

01   

 

00     

 

00  2 561 559,00 

Государственные органы 

общего назначения                      

 

010  

 

01   

 

01     

 

00  2 470 349,00 

Органы местного управления 

и самоуправления                  

 

010  

 

01   

 

01     

 

04  2 487 349,00 

Обслуживание 

государственного долга 

Республики Беларусь 

 

 

010 

 

 

01 

 

 

05 

 

 

00 763,00 

Обслуживание долга органов 

местного управления и 

самоуправления 

 

 

010 

 

 

01 

 

 

05 

 

 

03 763,00 

Другая общегосударственная      

деятельность                    

 

010  

 

01   

 

10     

 

00  73 447,00 

Иные общегосударственные        

вопросы                         

 

010  

 

01   

 

10     

 

03  73 447,00 

Национальная оборона            010  02   00     00  34 630,00 

Обеспечение 

мобилизационной     

подготовки и мобилизации        

 

 

010  

 

 

02   

 

 

02     

 

 

00  34 630,00 



 16 

Национальная экономика 010 04 00 00 13 923,00 

Транспорт 010 04 05 00 8 423,00 

Иные вопросы в области 

транспорта 

 

010 

 

04 

 

05 

 

08 8 423,00 

Другая деятельность в 

области национальной 

экономики 

 

 

010 

 

 

04 

 

 

10 

 

 

00 5 500,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 

 

010 

 

04 

 

10 

 

02 5 500,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

 

 

010 

 

 

06 

 

 

00 

 

 

00 4 899 960,00 

Жилищное строительство 010 06 01 00 99 042,00 

Жилищно- коммунальное 

хозяйство 

 

010 

 

06 

 

02 

 

00 1 975 140,00 

Благоустройство населенных 

пунктов 

 

010 

 

06 

 

03 

 

00 2 825 778,00 

Социальная политика 010 10 00 00 3 806,00 

Государственная 

молодежная политика 

 

010 

 

10 

 

04 

 

00 2 900,00 

Помощь в обеспечении 

жильем 

 

010 

 

10 

 

06 

 

00 906,00 

Государственное учреждение 

«Центр по обеспечению 

деятельности бюджетных 

организаций Докшицкого 

района» 011 00 00 00 2 598 654,00 

Общегосударственная             

деятельность                    011 01 00 00 2 598 654,00 

Другая общегосударственная      

деятельность                    011 01 10 00 2 598 654,00 

Иные общегосударственные        

вопросы                         011 01 

 

10 03 2 598 654,00 

Учреждение 

здравоохранения      

«Докшицкая центральная 

районная больница»      

 

 

 

054  

 

 

 

00   

 

 

 

00     

 

 

 

00  17 172 927,00 

Здравоохранение                 054  07   00     00  17 172 927,00 

Медицинская помощь 

населению    

  

054  

 

07   

 

01     

 

00  17 172 927,00 

Отдел культуры 

райисполкома     

 

056  

 

00   

 

00     

 

00  5 826 500,00 

Общегосударственная             

деятельность                    

 

056  

 

01   

 

00     

 

00  142 791,00 



 17 

Государственные органы 

общего назначения                      

 

056  

 

01   

 

01     

 

00  142 791,00 

Органы местного управления 

и   самоуправления                  

 

056  

 

01   

 

01     

 

04  142 791,00 

Физическая культура, спорт,   

культура и средства 

массовой информации                      

 

 

056  

 

 

08   

 

 

00     

 

 

00  4 545 940,00 

Культура                        056  08   02     00  4 545 940,00 

Культура и искусство            056  08   02     01  4 545 940,00 

Образование                     056  09   00     00  1 137 769,00 

Дополнительное образование 

детей и молодежи, 

дополнительное образование 

одаренных детей и молодежи   

 

 

 

056  

 

 

 

09   

 

 

 

07     

 

 

 

00  1 137 769,00 

Отдел по образованию 

райисполкома 

  

075  

 

00   

 

00     

 

00  28 349 173,00 

Общегосударственная             

деятельность                    

 

075  

 

01   

 

00     

 

00  153 506,00 

Государственные органы 

общего назначения                      

 

075  

 

01   

 

01     

 

00  153 506,00 

Органы местного управления 

и   самоуправления                  

 

075  

 

01   

 

01     

 

04  153 506,00 

Образование                 075  09   00     00  27 393 073,00 

Дошкольное образование          075  09   01     00  6 311 661,00 

Общее среднее образование       075  09   02     00  19 815 664,00 

Дополнительное образование 

детей и молодежи, 

дополнительное образование 

одаренных детей и молодежи   

 

 

 

075  

 

 

 

09   

 

 

 

07     

 

 

 

00  763 917,00 

Другие вопросы в области        

образования                     

 

075  

 

09   

 

09     

 

00  501 831,00 

Социальная политика             075  10   00     00  802 594,00 

Социальная защита               075  10   01     00  802 594,00 

Управление по сельскому 

хозяйству  

и продовольствию 

райисполкома   

 

 

 

082  

 

 

 

00   

 

 

 

00     

 

 

 

00  1 803 216,00 

Общегосударственная             

деятельность                    

 

082  

 

01   

 

00     

 

00  603 523,00 

Государственные органы 

общего назначения                      

 

082  

 

01   

 

01     

 

00  603 523,00 

Органы местного  

управления и    

самоуправления                  

 

 

082  

 

 

01   

 

 

01     

 

 

04  603 523,00 

Национальная экономика          082  04   00     00  1 078 631,00 



 18 

Сельское хозяйство,  

рыбохозяйственная 

деятельность  

 

 

082  

 

 

04   

 

 

02     

 

 

00  1 078 631,00 

Сельскохозяйственные            

организации, 

финансируемые из   

бюджета                         

 

 

 

082  

 

 

 

04   

 

 

 

02     

 

 

 

01  878 631,00 

Развитие 

сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции 

 

 

 

 

 

082 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

 

02 200 000,00 

Охрана окружающей среды 082 05 00 00 30 000,00 

Охрана природной среды 082 05 02 00 30 000,00 

Образование                     082  09   00     00  91 062,00 

Дополнительное образование 

взрослых      

 

082  

 

09   

 

06     

 

00  91 062,00 

Докшицкое районное 

унитарное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства «Докшицы-

коммунальник» 

 

 

 

 

110  

 

 

 

 

00   

 

 

 

 

00     

 

 

 

 

00  99 800,00 

Общегосударственная             

деятельность                    

 

110  

 

01   

 

00     

 

00  69 800,00 

Другая общегосударственная      

деятельность                    

 

110  

 

01   

 

10     

 

00  69 800,00 

Иные общегосударственные        

вопросы                         

 

110  

 

01   

 

10     

 

03  69 800,00 

Охрана окружающей среды 110 05 00 00 30 000,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 30 000,00 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите райисполкома                

 

 

117  

 

 

00   

 

 

00     

 

 

00  6 304 854,00 

Общегосударственная             

деятельность                    

 

117  

 

01   

 

00     

 

00  419 126,00 

Государственные органы 

общего назначения                      

 

117  

 

01   

 

01     

 

00  419 126,00 

Органы местного  

управления и    

самоуправления                  

 

 

117  

 

 

01   

 

 

01     

 

 

04  419 126,00 

Социальная политика             117  10   00     00  5 885 728,00 

Социальная защита               117  10   01     00  5 129 305,00 



 19 

Помощь семьям, 

воспитывающим   детей                           

 

117  

 

10   

 

03     

 

00  4 550,00 

Другие вопросы в области        

социальной политики             

 

117  

 

10   

 

08     

 

00  751 873,00 

Дочернее коммунальное 

унитарное предприятие 

«Управление капитального 

строительства Глубокского 

района» 

 

 

 

 

130 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

00 600 000,00 

Образование 130 09 00 00 600 000,00 

Общее среднее образование 130 09 02 00 600 000,00 

Учреждение «Редакция 

газеты «Родныя вытоки» 

 

134 

 

00 

 

00 

 

00 30 000,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства 

массовой информации 

134 08 00 00 

30 000,00 

Средства массовой 

информации 

 

134 

 

08 

 

03 

 

00 30 000,00 

Печатные средства массовой 

информации и издательства 

 

134 

 

08 

 

03 

 

02 30 000,00 

Сектор спорта и туризма 

райисполкома 

 

164 

 

00 

 

00 

 

00 1 409 680,00 

Общегосударственная             

деятельность                    

 

164 

 

01 

 

00 

 

00 59 053,00 

Государственные органы 

общего назначения                      

 

164 

 

01 

 

01 

 

00 59 053,00 

Органы местного  

управления и    

самоуправления                  

 

 

164 

 

 

01 

 

 

01 

 

 

04 59 053,00 

Национальная экономика 164 04 00 00 85 000,00 

Другая деятельность в 

области национальной 

экономики 

 

 

164  

 

 

04 

 

 

10 

 

 

00 85 000,00 

Туризм 164 04 10 04 85 000,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства 

массовой информации 

 

 

164 

 

 

08 

 

 

00 

 

 

00 1 265 627,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 1 265 627,00 

Физическая культура 164 08 01 01 1 265 627,00 

Финансовый отдел 

райисполкома   

 

308  

 

00   

 

00     

 

00  3 236 166,00 

Общегосударственная             

деятельность                    

 

308  

 

01   

 

00     

 

00  226 078,00 



 20 

Обслуживание 

государственного долга 

Республики Беларусь 

 

 

308 

 

 

01 

 

 

05 

 

 

00 218 578,00 

Обслуживание долга органов 

местного управления и 

самоуправления 

 

 

308 

 

 

01 

 

 

05 

 

 

03 218 578,00 

Другая общегосударственная        

деятельность                           

 

308 

 

01 

 

10 

 

00 

 

7 500,00 

Иные общегосударственные        

вопросы                         

 

308  

 

01   

 

10     

 

03  7 500,00 

Национальная экономика          308  04   00     00  601 224,00 

Транспорт                       308  04   05     00  66 224,00 

Автомобильный транспорт         308  04   05     01  66 224,00 

Топливо и энергетика            308  04   08     00  535 000,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство          

 

 

308  

 

 

06   

 

 

00     

 

 

00  2 408 864,00 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство  

 

308  

 

06   

 

02     

 

00  2 328 368,00 

Другие вопросы в области        

жилищно-коммунальных 

услуг      

 

 

308  

 

 

06   

 

 

05     

 

 

00  80 496,00 

Докшицкая районная 

организация общественного 

объединения «Белорусский 

республиканский союз 

молодежи» 

 

 

 

 

691  

 

 

 

 

00   

 

 

 

 

00     

 

 

 

 

00  4 120,00 

Социальная политика            691  10   00     00  4 120,00 

Государственная 

молодежная политика             

 

691  

 

10   

 

04     

 

00  4 120,00 

Бегомльский сельский            

исполнительный комитет          

 

701  

 

00   

 

00     

 

00  20 294,00 

Общегосударственная             

деятельность                    

 

701 

 

01   

 

00     

 

00  

 

20 294,00 

Межбюджетные трансферты         701  01   11     00  20 294,00 

Трансферты бюджетам 

других     уровней                         

 

701  

 

01   

 

11     

 

01  

 

20 294,00 

Березинский сельский            

исполнительный комитет          

 

702  

 

00   

 

00     

 

00  53 297,00 

Общегосударственная             

деятельность                    

 

702  

 

01   

 

00     

 

00  

 

53 297,00 

Межбюджетные трансферты         702  01   11     00  53 297,00 

Трансферты бюджетам 

других     уровней                         

 

702  

 

01   

 

11     

 

01  

 

53 297,00 



 21 

Березковский сельский            

исполнительный комитет          

 

703  

 

00   

 

00     

 

00  104 617,00 

Общегосударственная             

деятельность                    

 

703  

 

01   

 

00     

 

00  

 

104 617,00 

Межбюджетные трансферты         703  01   11     00  104 617,00 

Трансферты бюджетам 

других     уровней                         

 

703  

 

01   

 

11     

 

01  

 

104 617,00 

Волколатский сельский           

исполнительный комитет          

 

704  

 

00   

 

00     

 

00  26 047,00 

Общегосударственная             

деятельность                    

 

704  

 

01   

 

00     

 

00  26 047,00 

Межбюджетные трансферты         704  01   11     00  26 047,00 

Трансферты бюджетам 

других уровней                         

 

704  

 

01   

 

11     

 

01  26 047,00 

Докшицкий сельский            

исполнительный комитет          705 

 

00   

 

00     

 

00  39 526,00 

Общегосударственная             

деятельность                    705 

 

01   

 

00     

 

00  39 526,00 

Межбюджетные трансферты         705 01   11     00  39 526,00 

Трансферты бюджетам 

других     уровней                         705 

 

01   

 

11     

 

01  39 526,00 

Крипульский сельский            

исполнительный комитет          

 

706  

 

00   

 

00     

 

00  22 789,00 

Общегосударственная             

деятельность                    

 

706  

 

01   

 

00     

 

00  22 789,00 

Межбюджетные трансферты         706  01   11     00  22 789,00 

Трансферты бюджетам 

других уровней                         

 

706  

 

01   

 

11     

 

01  22 789,00 

Крулевщинский сельский          

исполнительный комитет          

 

707  

 

00   

 

00     

 

00  61 994,00 

Общегосударственная             

деятельность                    

 

707  

 

01   

 

00     

 

00  61 994,00 

Межбюджетные трансферты         707  01   11     00  61 994,00 

Трансферты бюджетам 

других уровней                         

 

707  

 

01   

 

11     

 

01  61 994,00 

Парафьяновский сельский          

исполнительный комитет          

 

708  

 

00   

 

00     

 

00  111 299,00 

Общегосударственная             

деятельность                    

 

708  

 

01   

 

00     

 

00  111 299,00 

Межбюджетные трансферты         708  01   11     00  111 299,00 

Трансферты бюджетам 

других     уровней                         

 

708  

 

01   

 

11     

 

01  111 299,00 

Порплищенский сельский          

исполнительный комитет          

 

709  

 

00   

 

00     

 

00  92 832,00 



 22 

Общегосударственная             

деятельность                    

 

709  

 

01   

 

00     

 

00  92 832,00 

Межбюджетные трансферты         709  01   11     00  92 832,00 

Трансферты бюджетам 

других     уровней                         

 

709  

 

01   

 

11     

 

01  92 832,00 

Ситцевский сельский             

исполнительный комитет          

 

710  

 

00   

 

00     

 

00  33 647,00 

Общегосударственная             

деятельность                    

 

710  

 

01   

 

00     

 

00  33 647,00 

Межбюджетные трансферты         710  01   11     00  33 647,00 

Трансферты бюджетам 

других уровней                         

 

710  

 

01   

 

11     

 

01  

 

33 647,00 

Тумиловичский сельский          

исполнительный комитет          

 

711  

 

00   

 

00     

 

00  103 340,00 

Общегосударственная             

деятельность                    

 

711  

 

01   

 

00     

 

00  

 

103 340,00 

Межбюджетные трансферты         711  01   11     00  103 340,00 

Трансферты бюджетам 

других уровней                         

 

711  

 

01   

 

11     

 

01  

 

103 340,00 

Прочие организации 999 00 00 00 896 040,00 

Общегосударственная 

деятельность 

 

999 

 

01 

 

00 

 

00 

 

896 040,00 

Резервные фонды 999 01 09 00 896 040,00 

Резервные фонды местных 

исполнительных и 

распорядительных органов 

 

 

999 

 

 

01 

 

 

09 

 

 

04 

 

 

896 040,00 

ВСЕГО расходов                      76 603 358,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23 

                                                                                     Приложение 6 
    к решению  

Докшицкого районного 
Совета депутатов  
27.12.2024 № 35 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

государственной 

программы, 

подпрограммы 

Нормативный 

правовой акт, 

которым 

утверждена 

государственная 

программа 

Раздел 

функциональной 

классификации 

расходов бюджета, 

распорядитель 

средств 

Объем 

финанси-

рования                   

(рублей) 

1 2 3 4 5 

1 Государственная 

программа 

«Аграрный бизнес» 

на 2021-2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от     1 

февраля 2021 г. 

№ 59  

    1 078 631,00 

Подпрограмма 9 

«Обеспечение общих 

условий 

функционирования 

агропромышленного 

комплекса» 

 
 

 

 

1 078 631,00 

Национальная 

экономика 

1 078 631,00 

Управление по 

сельскому хозяйству 

и продовольствию 

райисполкома 

1 078 631,00 

2 Государственная 

программа 

«Управление 

государственными 

финансами и 

регулирование 

финансового рынка» 

на 2020 год и на 

период до 2025 года 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от        

12 марта 2020 г. 

№ 143 

 

2 817 995,00 



 24 

Подпрограмма 1 

«Обеспечение 

устойчивости 

бюджетной системы 

и повышение 

эффективности 

управления 

государственными 

финансами» 

 

 

2 598 654,00 

Общегосударственная 

деятельность 

2 598 654,00 

Государственное 

учреждение «Центр 

по обеспечению 

деятельности 

бюджетных 

организаций 

Докшицкого района» 

2 598 654,00 

Подпрограмма 2 

«Управление 

государственным 

долгом, долгом 

органов местного 

управления и 

самоуправления» 

  

 

 

 

219 341,00 

Общегосударственная 

деятельность 

219 341,00 

Райисполком 763,00 

Финансовый отдел 

райисполкома 

218 578,00 

3 Государственная 

программа 

«Социальная защита» 

на 2021- 2025 годы  

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от      

21 декабря 

2020 г. № 748 

 

 

 

5 757 167,00 

Подпрограмма 1 

«Социальное 

обслуживание и 

социальная 

поддержка» 

  

 

 

5 757 167,00 

Социальная политика 5 757 167,00 

Управление по труду, 

занятости и 

социальной защите 

райисполкома 

5 757 167,00 



 25 

4 Государственная 

программа «Здоровье 

народа и 

демографическая 

безопасность» на 

2021 - 2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от      

19 января   

2021 г. № 28 

 

17 281 792,00 

Подпрограмма 1 

«Семья и детство» 

 
 

109 104,00 

Здравоохранение 239,00 

Учреждение 

здравоохранения 

«Докшицкая 

центральная районная 

больница» 

239,00 

Социальная политика 108 865,00 

Управление по труду, 

занятости и 

социальной защите 

райисполкома 

108 865,00 

Подпрограмма 2 

«Профилактика и 

контроль 

неинфекционных 

заболеваний» 

 

 

8 650,00 

 

 

 

 

Здравоохранение 8 650,00 

Учреждение 

здравоохранения 

«Докшицкая 

центральная районная 

больница» 

8 650,00 

Подпрограмма 4 

«Противодействие 

распространению 

туберкулеза» 

  2 444,00 

 

 

 

Здравоохранение 2 444,00 

Учреждение 

здравоохранения 

«Докшицкая 

центральная районная 

больница» 

2 444,00 



 26 

Подпрограмма 6 

«Обеспечение 

функционирования 

системы 

здравоохранения 

Республики 

Беларусь» 

 

 

 

 

17 161 594,00 

Здравоохранение 17 161 594,00 

Учреждение 

здравоохранения 

«Докшицкая 

центральная районная 

больница» 

17 161 594,00 

5 Государственная 

программа «Охрана 

окружающей среды и 

устойчивое 

использование 

природных ресурсов» 

на 2021-2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от       

19 февраля 

2021 г.  № 99  

 

30 000,00 

Подпрограмма 6 

«Функционирование 

системы охраны 

окружающей среды» 

 

 

  

 

 

30 000,00 

Охрана окружающей 

среды 

30 000,00 

Управление по 

сельскому хозяйству 

и продовольствию 

райисполкома 

30 000,00 

6 Государственная 

программа «Беларусь 

гостеприимная» на 

2021-2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 29 

января 2021 г. 

№ 58 

 

         10 000,00 

Подпрограмма 2 

«Маркетинг 

туристических услуг» 

 

 

 

10 000,00 

Национальная 

экономика 

10 000,00 

Сектор спорта и 

туризма 

райисполкома 

10 000,00 

7 Государственная 

программа 

Постановление 

Совета 
 

30 027 398,00 



 27 

«Образование и 

молодежная 

политика» на   2021- 

2025 годы  

Министров 

Республики 

Беларусь от      

29 января     

2021 г. № 57  

Подпрограмма 1 

«Дошкольное 

образование» 

  

 

6 311 661,00 

Образование 6 311 661,00 

Отдел по 

образованию 

райисполкома 

6 311 661,00 

Подпрограмма 2 

«Общее среднее 

образование» 

 
 

17 248 316,00 

Образование 17 248 316,00 

Отдел по 

образованию   

райисполкома 

16 648 316,00 

Дочернее 

коммунальное 

унитарное 

предприятие 

«Управление 

капитального 

строительства 

Глубокского района» 

600 000,00 

 

Подпрограмма 3 

«Специальное 

образование» 

  

 

3 424 685,00 

Образование 3 424 685,00 

Отдел по 

образованию 

райисполкома 

3 424 685,00 

Подпрограмма 7 

«Дополнительное 

образование 

взрослых» 

 
 

 

91 062,00 

 

 

 

Образование 91 062,00 

Управление по 

сельскому хозяйству 

и продовольствию 

райисполкома 

91 062,00 



 28 

Подпрограмма 9 

«Дополнительное 

образование детей и 

молодежи, 

функционирование 

учреждений, 

специализирующихся 

на реализации 

программ 

воспитания» 

 

 

 

 

2 938 774,00 

Образование 2 136 180,00 

Отдел культуры 

райисполкома 

1 137 769,00 

Отдел по 

образованию 

райисполкома 

998 411,00 

Социальная политика 802 594,00 

Отдел по 

образованию 

райисполкома 

802 594,00 

Подпрограмма 10 

«Молодежная 

политика» 

  2 900,00 

Социальная политика 2 900,00 

Райисполком 2 900,00 

Подпрограмма 11 

«Обеспечение 

функционирования 

системы 

образования» 

 

 

 

10 000,00 

 

 

 

 

Образование 10 000,00 

Отдел по 

образованию 

райисполкома 

10 000,00 

8 Государственная 

программа «Культура 

Беларуси» на    2021-

2025 годы  

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от        

29 января    

2021 г. № 53  

 

4 634 608,00 

Подпрограмма 1 

«Культурное 

  

 

1 732 975,00 



 29 

наследие» Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

1 732 975,00 

Отдел культуры 

райисполкома 

1 732 975,00 

Подпрограмма 2  

«Искусство и 

творчество» 

  

 

2 597 965,00 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

2 597 965,00 

Отдел культуры  

райисполкома 

2 597 965,00 

Подпрограмма 3 

«Функционирование 

и инфраструктура 

сферы культуры» 

 
 

 

215 000,00 

 

 

 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

215 000,00 

Отдел культуры  

райисполкома 

215 000,00 

Подпрограмма 5 

«Архивы Беларуси» 

 
 

88 668,00 

Общегосударственная 

деятельность 

88 668,00 

Государственное 

учреждение 

«Докшицкий 

районный архив» 

88 668,00 

9 Государственная 

программа 

«Физическая 

культура и спорт» на 

2021-2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь           

от 29 января 

2021 г.  № 54  

 

1 265 627,00 

Подпрограмма 2 

«Подготовка 

спортивного резерва, 

физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-массовая 

работа» 

  

 

 

    1 265 627,00 

Физическая культура, 1 265 627,00 



 30 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Сектор спорта и 

туризма 

райисполкома 

1 265 627,00 

10 Государственная 

программа 

«Строительство 

жилья» на 2021 – 

2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от      

28 января   

2021 г.  № 51  

 

99 948,00 

Подпрограмма 1 

«Строительство 

жилых домов» 

 

 

 

 

 

99 948,00 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

99 042,00 

Райисполком 99 042,00 

Социальная политика 906,00 

Райисполком 906,00 

11 Государственная 

программа 

«Транспортный 

комплекс» на 2021 -

2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от      

23 марта     

2021 г.  № 165  

 

 

 

 

66 224,00 

Подпрограмма 2 

«Автомобильный, 

городской 

электрический 

транспорт и 

метрополитен» 

  

 

 

 

66 224,00 

Национальная 

экономика 

66 224,00 

Финансовый отдел 

райисполкома 

66 224,00 

12 Государственная 

программа 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» 

на 2021-2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от      

28 января   

2021 г.  № 50  

 

7 208 782,00 



 31 

Подпрограмма 1 

«Доступность услуг» 

  2 407 864,00 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

2 407 864,00 

Финансовый отдел 

райисполкома 

2 407 864,00 

Подпрограмма 2 

«Благоустройство» 

 
 

2 825 778,00 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

2 825 778,00 

Райисполком 2 825 778,00 

Подпрограмма 4 

«Ремонт жилья» 

 
 

1 975 140,00 

 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

1 975 140,00 

Райисполком 1 975 140,00 

13 Государственная 

программа 

«Земельно- 

имущественные 

отношения, 

геодезическая и 

картографическая 

деятельность» на 

2021-2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 29 

января 2021 г. 

№ 55 

 

 

 

 

 

5 500,00 

Национальная 

экономика 

5 500,00 

Райисполком 5 500,00 

14 Государственная 

программа «Массовая 

информация и 

книгоиздание» на 

2021- 2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 18 

января 2021 г. 

№ 21 

 

30 000,00 

 

 

 

 

 

 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

30 000,00 

Учреждение 

«Редакция газеты 

«Родныя вытоки» 

30 000,00 



 32 

15 Государственная 

программа 

«Увековечение 

памяти о погибших 

при защите 

Отечества» на 2021-

2025 годы 

Постановление 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от        

26 февраля 

2021 г. № 117  

 

 

 

 

17 000,00 

Общегосударственная 

деятельность 

17 000,00 

Докшицкое районное 

унитарное 

предприятие 

жилищно-

коммунального 

хозяйства «Докшицы-

коммунальник» 

17 000,00 

 ИТОГО      70 330 672,00 
    
 
    
 
  
  
 
 
 
 
 
 

                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
         



 33 

          Приложение 7 
к решению 
Докшицкого районного    

  Совета депутатов 
27.12.2024 № 35  
 

 
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из районного бюджета 
в бюджеты сельсоветов 
 

                      (рублей)  
Наименование сельсовета Дотации 

 

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

Бегомльский  17 794,00 2 500,00 

Березинский 53 297,00 0,00 

Березковский  104 617,00 0,00 

Волколатский 26 047,00 0,00 

Докшицкий 39 526,00 0,00 

Крипульский 22 789,00 0,00 

Крулевщинский 61 994,00 0,00 

Парафьяновский 111 299,00 0,00 

Порплищенский 91 832,00 1 000,00 

Ситцевский 33 647,00 0,00 

Тумиловичский 101 940,00 1 400,00 

ИТОГО 664 782,00 4 900,00 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 34 

          Приложение 8 
к решению 
Докшицкого районного    

  Совета депутатов 
27.12.2024 № 35 
 

 
 
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из бюджетов сельсоветов 
в районный бюджет 
 
 

Наименование сельсовета Сумма, 

рублей 

 

Бегомльский 2 700,00 

Березинский 1 000,00 

Березковский 1 000,00 

Волколатский 1 000,00 

Докшицкий 1 000,00 

Крипульский 1 000,00 

Крулевщинский 1 000,00 

Парафьяновский 1 000,00 

Порплищенский 1 000,00 

Ситцевский 1 000,00 

Тумиловичский 1 000,00 

ИТОГО 12 700,00 
 
 


